---

70) Triginta quinque, qui supersunt, Livii Historiarum libri nescio an rectius cum Lallemando in septem tomos dividantur, quum Livium non primo tantum libro, sed etiam sexto, vigesimo primo et tricesimo primo praefatum esse constet, eumque idem alibi etiam fecisse appareat ex loco Plinii, qui in Praefatione ad Vespasianum Imperatorem, Historiae Naturali praemissa, haec scripsit: „Prositeor, mirari me T. Livium, auctorem celeberrimum, in Historiarum suarum, quas repetit ab origine urbis, „quodam volumine sic orsum: Satis iam sibi gloriae quaesitum, „et potuisse se desinere, ni animus inquietus pasceretur opere.“

cturae probabilitate ductus corrigerem; harum quoque mutationum, ut ceterarum omnium, rationem redditurus in annotationibus, quae, simul atque eas per otium absolvere licuerit, quarto editionis maioris tomo subiicientur. In praesentia enim, ut lectores, quibus in locis a Drakenborchii recensione discesserim<sup>71)</sup>, uno in conspectu videbent, pro huius editionis consilio satis habui, varietatem lectionum editionis Drakenborchianae adiungere, in qua, quum Liv. II, 12. *ira infensus* atque lib. XLII, 48. *quinquereme*, pro quo in editione minore *quinqueremi* legitur, non mutandum esse, ex Liv. I, 53. et lib. XXVI, 51. sero intellexerim, notas ad locos illos pertinentes: Cap. 12. *ira incensus*] *ira infensus*, atque: Ibid. *quinqueremi*] *quinquereme*, inducendas esse moneo, ne malevoli iudices, ut fit, editoris negligentiam carpant. Praeterea utrique editioni accesserunt deperditorum Livii librorum fragmenta, quibus auctore et suasore Niebuhrio secundum Epitomarum seriem in iustum ordinem redactis non solum addidi pretiosissimas illas libri nonagesimi primi reliquias, quas ante hos quinque et quinquaginta annos a Brunsio ac Iuvenatio et nostra aetate a Niebuhrio ac memet ipso ex codice Vaticano, eoque palimpsesto, editas esse constat<sup>72)</sup>, sed etiam inserui locum Tacit. Agric. cap. 10. de forma Britanniae, ab omnibus omnino ho-

71) In mutanda verborum Latinorum scriptura, de qua Grammatici certant, et adhuc sub iudice lis est, ea plerumque secutus sum, quae Grotfendus et Schneiderus in Grammaticis Latinis atque Lindemannus in Praefatione libelli: Selecta e poetis Latinis carmina. Lips. 1823. p. 5. sqq. hac de re praeceperunt.

72) De hoc fragmento cf. nostra Adumbratio notitiae literariae de T. Livii Patavini Historiarum Lib. XCI. fragmento, Romae in bibliotheca Vaticana reperto. Lips. 1813. et Elenchus editio-

rum fragmentorum editoribus praetermissum, qui ad Livii librum centesimum quintum referendus esse videtur. Denique, ne quid in hoc opere desideraretur, index rerum memorabilium, quae Livii Historiarum libris continentur, iussu Tauchnitzii, redemptoris honestissimi, ex editione Bipontina adiectus est; ita tamen, ut, omissis iis, quae ad Freinsheimii Supplementa pertinent, non solum plerisque Livii locis a me vel correctis vel supplementis accommodaretur, sed etiam, quum multis ille laboret vitiis, passim emendaretur.

Ceterum insigne maioris editionis ornamentum est Livii imago, de qua *Boettigerus* elegantissimus, cui illam referimus acceptam, haec doce, ut solet, et copiose commentatus est atque praefationi nostrae subiungi iussit:

„Livii imago num exstet adhuc ab antiquitate nobis tradita, iure in dubium vocatum est a sagissimis antiquorum monumentorum indagatoribus. Nec egregius talium rerum arbiter, *Viscontius*, et qui Iconologiam Romanam eius operi addidit, quum fatis interceptus telam inchoatam per texere non potuisse *Ennius Quirinus Viscontius*, *Mongez*, in his dignoscendis et explorandis acutissimus, ausi sunt in splendidissimo opere, cui titulus praefigitur: *Iconologie Grecque et Romaine*, Livii caput aere exprimere. Sed figuratur tamen ubique, nec Patavii, ubi in curia monumentum illi exstructum est multa arte et caelatura affabre compositum, vultus eius marmore expressus desideratur. Imminet cenotaphio, quod

---

num Fragmenti Liviani ex codice Vaticano eruti, Tom. I. p. 66.  
sqq. editionis nostrae maioris.

„aere expressum cum orbe erudito communicavit  
„Drakenborchius in Tomo septimo et ultimo edi-  
„tionis Drakenborchianae, qui complexus est ap-  
„paratum Livianum, p. 12. Scilicet saeviit iam olim  
„Caius Imperator in scripta et imagines magni hi-  
„storici, Suetonio teste in vita Calig. c. 34. Nil mi-  
„rum igitur, vera vultus eius lineamenta illo iam  
„tempore abolita paullatim intercidisse. Caput Li-  
„vii, quod vulgo editionibus eius praefigitur, e Pa-  
„tavino illo prodiisse, consentaneum est; id quod  
„facile apparebit omnibus, quibus haec inter se com-  
„parare otium est. Enimvero fabulosa esse et com-  
„mentitia, quae de corpore Livii ad aedem sacram  
„St. Iustinae ineunte saeculo quinto decimo in ca-  
„psa plumbea reperto et de inscriptionibus Romae  
„repertis passim commemorantur, nemo emunctio-  
„ris naris hodie dubitat et dubium movit iam *Ursa-*  
„*tus* in *Monumentis Patavinis* p. 29. Venditent Pa-  
„tavini civem suum et magnifica de monumentis  
„eius verba faciant. Sed haec omnia in controver-  
„siam vocari posse, monuit iam *Keysslerus* noster  
„ineunte saeculo octavo decimo in *descriptione pe-*  
„*regrinationis suaे bonae frugis plenissima, Neue-*  
„*ste Reisen durch Deutschland — Italien u. s. w.*  
„(editionis novae a Schützio adornatae Hannove-  
„rae, 1751.) p. 1066. ut recentiores peregrinatores  
„usque ad *Thierschium V. C.* silentio praetermit-  
„tam. Circumspiciendum tamen nobis fuit caput  
„qualecunque Livii, quum Tauchnitius, redemptor  
„huius editionis honestissimus et de re libraria per  
„universam Germaniam immobilibus literarum for-  
„mis meritissimus, editionem pararet uno volumi-  
„ne formis quaternis omnes magni historici libros,

„qui aetatem tulerunt, complexam, precibusque ab  
„editore, Kreyssigio, Viro in hac palaestra exerci-  
„tatissimo, contenderet, ut titulo *imago Livii* praec-  
„poneretur. In eligendo igitur capite, quod *Livii*  
„vultum referret, magis id consecrandum esse nobis  
„visum est, quod usus, hic quoque magister, ad  
„nos propagavit, tralatitium scilicet usuque tritum.  
„Tradita igitur fuit chaleographo, quam delinearet  
„et aeri insculperet, *imago Livii* in Mausoleo Pata-  
„vino collocata, quam primum publicavit *Bellorius*  
„in Rhetoribus illustribus n.88. a *Jacobo Gronovio* in  
„Thesauro Graecarum Antiquitatum inde derivata,  
„de qua, quae colligi potuerunt, congesit et proba-  
„biliter disputavit *Vir egregius*, in texendis eius-  
„modi catalogis versatissimus, *Gurlittus*, in disser-  
„tatione, quam vernaculo sermone composuit: *Ioh.*  
„*Gurlitt's Versuch über die Büstenkunde* (Magde-  
„burgi, 1800.) n. 189. p. 62. Operibus ibi laudatis ad-  
„dendum est volumen a librario Lugdunensi *Van*  
„*der Aa* confectum: *Effigies virorum ac feminarum*  
„*illustrium*. *Lugd.* Bat. in fol. Hanc igitur si con-  
„templeris, Lector benebole, cogita vetus illud di-  
„ctum, *non in imaginibus, sed in scriptis perdura-*  
„*re ingenia.*“

Haec praefatus id maxime exopto, ut, quicquid in  
haec quoque *Livii* editione, quam *Tauchnitius* nec ope-  
rae nec impensae parcens et accuratissimam et nitidissimam esse voluit, ad corrigendos librariorum er-  
rores sive codicum, sive coniecturarum ope adiutus  
contuli, viri docti et artis criticae periti, penes quos  
solos huius rei arbitrium est, aequi bonique faciant.

Scripsi Misenae, prid. Cal. Maias, ccccxxviii.